JORNAL O ALTO URUGUAI 24 DE SETEMBRO DE 202516

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 083/2025
	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para a

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL DESTINADOS A PEQUENOS REPAROS NAS INSTALAÇÕES
DO CEREST com a empresa LOJAS QUERO-QUERO S.A., inscrita no CNPJ nº 96.418.264/0380-20, situada na Avenida Brasil, nº 146,
Centro, Cep nº 98.465 -000, na cidade de Ametista do SUL/RS, neste ato representada pela responsável legal, Sra. Aline Dias, CPF
032.738.770-06, no valor total de R$ 1.856,38 (um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos) conforme proposto

Ametista do Sul/RS, dia 17 de setembro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 158/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS
CONTRATADA: LOJAS QUERO-QUERO S.A.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL DESTINADOS A PEQUENOS REPAROS NAS  INSTALAÇÕES DO CEREST
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2025
VALOR: R$ 1.856,38 reais

Ametista do Sul/RS, dia 17 de setembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhecimento dos interessados que será realizado edital de Pregão Eletrô-

nico objetivando a realização de registro de preços para aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios de cozinha, com Apresen-
tação de Propostas até 14/10/2025, às 8h, e Etapa de Lances: 14/10/2025, às 8h30min, no site www.bllcompras.com, conforme Lei
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 1.904, de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006.
Maiores Informações: Secretaria Municipal da Administração, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo fone nº (55) 3752-1172,
ou e-mail: licitacoes@ametistadosul.rs.gov.br ou através do site www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 24 de setembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2025
	O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E ACOMPA-
NHAMENTO DAS AÇÕES NECESSÁRIAS À EFETIVA IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA –
PNAB CICLO 2 NO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL-RS, com a empresa PSICULT CENTRO DE HUMANIDADES E HABILIDADES LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 46.850.651/0001-71, estabelecida na Avenida Visconde de Mauá, nº 150, sala 302,
centro, no município de Canela/RS, no valor total de R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta reais), conforme proposto.

	 Ametista do Sul/RS, dia 24 de setembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 159/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS
CONTRATADA: PSICULT CENTRO DE HUMANIDADES E HABILIDADES LTDA
CNPJ: 46.850.651/0001-71
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ORGANIZAÇÃO,

EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES NECESSÁRIAS À EFETIVA IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA – PNAB CICLO 2 NO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL-RS

PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2025
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 3.380,00 (três mil trezentos e oitenta reais)

Ametista do Sul/RS, dia 24 de setembro de 2025.
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2025
O Município de Jaboticaba, RS torna público que fará reali-

zar às 10h00min do dia 22 de Outubro de 2025, LEILÃO Tipo de
Maior Oferta/Lance, na forma eletrônica (plataforma SUPERBID
EXCHANGE (www.superbid.net), objetivando a venda de Ativos
Inservíveis do Município de Jaboticaba/RS., compreendendo bens
moveis (veículos, equipamentos agrícolas e sucatas ferrosas),
conforme Leis Municipais Nº5109/2025.  Maiores informações,
fone/fax (055) 3743 1122 ou através do site www.jaboticaba.
atende.net ou  www.superbid.net.  Jaboticaba- RS, 24 de Setem-
bro de 2025. Edvaldo Rosa Ribeiro Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2025
O Município de Alpestre/RS torna pública a Dispensa de Licita-

ção para contratação de empresa para fornecimento de decoração
para a feira do conhecimento de natalina urbana, com a empresa
DECORACOES FEITO POR MIM LTDA - CNPJ: 02.789.902/0001-
84, no valor de R$ 17.830,68 (dezessete mil e oitocentos e trinta
reais e sessenta e oito centavos), com base no art. 75, III, alínea
“b”, da Lei nº 14.133/2021, conforme Processo nº 145/2025,
Dispensa de Licitação nº 42/2025. Alpestre, 23 de setembro de
2025. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI 16

Publicações Legais

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JABOTICABA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALPESTRE - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 24 DE SETEMBRO DE 202517

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO, torna público a

Inexigibilidade de Licitação para a contratação da empresa EQUI-
PAMENTOS HIDRÁULICOS MARAVILHA LTDA ME para contrata-
ção profissional especializado para a elaboração de projeto de sis-
tema de abastecimento de rede de água da Linha Sanga da Borja
– Planalto/RS, no valor total de R$12.000,00 (doze mil reais), com
base no art. 74, III, alínea “b” da Lei 14.133/2021, conforme Pro-
cesso 98/2025, Inexigibilidade 18/2025. PLANALTO/RS, 24 de
setembro de 2025. CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
Processo Administrativo/Licitatório 085/2025: O Município de

Taquaruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei
Federal n° 14.133/21, torna público que está publicando o aviso de
manifestação de interesse de dispensa de licitação para a contra-
tação de empresa para o fornecimento de 400 guarda-chuvas per-
sonalizados e de 350 bolsas térmicas personalizadas para atendi-
mento das demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social
e Habitação. Valor total máximo para o fornecimento dos guarda-
-chuvas R$ 15.960,00. Valor total máximo para o fornecimento das
bolsas térmicas R$ 11.375,00. Valor máximo total para o processo
R$ R$ 27.335,00. Manifestação de interesse e orçamentos devem
ser entregues em envelopes não transparentes, lacrados e identifi-
cados no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu
do Sul/RS, até as 17h00min do dia 29/09/2025. O aviso de mani-
festação de interesse encontra-se disponível no Setor de Licitações
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.
br/licitacoes. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu
do Sul, 24 de setembro de 2025.

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PLANALTO - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL - RS

	Marcador 1

		2025-09-24T16:36:05-0300
	PATRICIA CERUTTI:95453016000